АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2016г.  №407
                 г. Карабаш

Об утверждении Положения

о советнике (помощнике) Главы

  Карабашского городского округа,

работающем на общественных началах
В целях привлечения общественности к процессу осуществления муниципальной власти, использования профессионального опыта работы высококвалифицированных специалистов, обеспечения взаимодействия населения с органами местного самоуправления Карабашского городского округа, общественными и религиозными объединениями, учета общественно значимых законных интересов граждан, защиты их прав и свобод при формировании и реализации политики местного самоуправления по наиболее важным вопросам экономического и социального развития, защиты законных прав общественных объединений, иных некоммерческих организаций граждан, осуществляющих деятельность на территории Карабашского городского округа и зарегистрированных в установленном порядке на территории Карабашского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о советнике (помощнике) Главы Карабашского городского округа, работающем на общественных началах (прилагается).

2. Заместителям главы Карабашского городского округа, начальникам отделов администрации Карабашского городского округа, а также руководителям муниципальных предприятий и муниципальных учреждений оказывать содействие советникам (помощникам) Главы Карабашского городского округа в осуществлении их деятельности.

3. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа  http:www.karabash-go.ru. и обнародовать на информационных стендах.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Карабашского

городского округа                                                 О.Г. Буданов
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы Карабашского городского округа

 от 01.07.2016г. № 407

ПОЛОЖЕНИЕ

о советнике (помощнике) Главы Карабашского городского округа,

работающем на общественных началах

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение о советнике (помощнике) Главы Карабашского городского округа, работающем на общественных началах (далее – Положение) определяет статус, задачи, функции, порядок осуществления деятельности, полномочия и ответственность, устанавливает порядок деятельности советника (помощника) Главы Карабашского городского округа (далее – городского округа) работающего на общественных началах (далее - советник).

1.2. Советником может быть дееспособный гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование, обладающий высокой квалификацией и профессиональным опытом работы в определенной области общественных отношений, руководящей работы в органах государственной власти, государственных органах, органах местного самоуправления, необходимыми для решения поставленных перед ним задач и исполнения возложенных функций.

1.3. Советник в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, Уставом Карабашского городского округа, правовыми актами органов местного самоуправления городского округа, настоящим Положением.

1.4. Количественный состав советников и направления их деятельности определяются Главой Карабашского городского округа.

1.5. Статус советника представляет собой безвозмездную деятельность, направленную на оказание помощи Главе Карабашского городского округа в процессе осуществления им властных полномочий.

1.6. Советник не является муниципальным служащим и осуществляет свои функции на безвозмездной основе и вне штата органов местного самоуправления Карабашского городского округа (на общественных началах). На советника не распространяются ограничения, связанные с замещением муниципальных должностей муниципальной службы.

1.7. Советник подчиняется непосредственно Главе Карабашского городского округа.

1.8. Контроль за деятельностью советника осуществляет Глава Карабашского городского округа.

2. Основные задачи и функции советника

2.1. Основными задачами деятельности советника является подготовка предложений Главе Карабашского городского округа по выработке основных направлений, приоритетов и принципов политики работы Главы Карабашского городского округа и администрации Карабашского городского округа (далее – Администрация), содействие реализации полномочий Главы Карабашского городского округа путем:

а) анализа текущей социальной, экономической, общественно-политической, экологической ситуации на территории Карабашского городского округа;

б) разъяснения населению социально-экономической политики, проводимой Главой Карабашского городского округа и администрацией Карабашского городского округа (далее – Администрация),

2.2. В соответствии с поручениями Главы Карабашского городского округа основными функциями советника являются:

2.2.1. подготовка аналитических, информационных, справочных и иных обобщающих материалов, экспертных заключений, выработка рекомендаций по наиболее эффективному решению вопросов местного значения;

2.2.2. информирование Главы о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых решений;

2.2.3. оказание научно-методической помощи Главе в реализации задач, стоящих перед Главой и администрацией;

2.2.4. подготовка и внесение предложений Главе по вопросам, относящимся к компетенции советника;

2.2.5. взаимодействие с руководителями органов местного самоуправления, организациями различных форм собственности по вопросам, отнесенным к его компетенции;

2.2.6. участие в разработке и экспертизе муниципальных планов и программ комплексного социально-экономического развития и других программ и проектов, а также в контроле за ходом их реализации;

2.2.7. оказание иной консультативной помощи Главе;

2.2.8. взаимодействие с гражданами и организациями по выявлению и обобщению проблем в решении вопросов местного значения;

2.2.9. исполнение поручений Главы, данных им в пределах полномочий, предусмотренных Уставом Карабашского городского округа;

2.2.10. представительство по поручению Главы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, в организациях и учреждениях, совещательных и консультативных органах.

3. Полномочия, права и обязанности советника

3.1. Советник в соответствии с возложенными на него задачами и функциями наделен следующими полномочиями:

3.1.1. в рамках поручения, данного Главой, запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информационные материалы от органов местного самоуправления, Администрации и ее структурных подразделений, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений (далее - муниципальные организации);

3.1.2. принимать участие в заседаниях, совещаниях, комиссиях и рабочих группах по направлениям его деятельности в соответствии с поручением Главы;

3.1.3. принимать участие в совещаниях, проводимых Главой по направлениям его деятельности в соответствии с поручением Главы;

3.1.4. вносить предложения по вопросам социально-экономического развития и деятельности органов местного самоуправления и муниципальных организаций, по совершенствованию их работы по вопросам, относящимся к его компетенции.

3.2. Советник обязан:

3.2.1. своевременно и качественно выполнять поручения Главы;

3.2.2. ежеквартально в письменной форме представлять Главе отчет о результатах своей деятельности.

3.2.3. соблюдать установленный в администрации порядок работы со служебной информацией и документами.

3.3. Советник не вправе:

3.3.1. разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своей деятельности;

3.3.2. использовать свое положение, а также документы и информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением функций советника, в личных целях;

3.3.3. запрашивать информацию, не корреспондирующуюся с поручением Главы;

3.3.4. совершать действия, порочащие статус советника или наносящие ущерб репутации и престижу Главы или авторитету администрации, иным органам местного самоуправления;

3.3.5. давать муниципальным служащим и работникам органов местного самоуправления (администрации, Собранию депутатов и иных органов) поручения и указания;

3.3.6. получать от физических или юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение и т.п.) за деятельность, связанную с исполнением функции советника.

4. Порядок назначения, осуществления деятельности и освобождения от выполнения обязанностей советника

     4.1. Советник назначается на срок полномочий Главы или на иной срок, не превышающий срок полномочий Главы, и освобождается от прав и выполнения обязанностей распоряжением Администрации Карабашского городского округа.

     4.2. Подготовка проекта распоряжения о назначении и освобождении от прав и выполнения обязанностей советника осуществляется отделом организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (далее – Отдел ОКР).

     4.3.  Кандидат на назначение советником представляет в Отдел ОКР следующие документы:

· паспорт или документ, удостоверяющий личность (подлинник и ксерокопию);

· документ об образовании (подлинник и ксерокопию);

· личное заявление;

· анкету, заполненную собственноручно;

· две фотографии размером 3 x 4 на матовой бумаге.

     4.4. На основании распоряжения Администрации Карабашского городского округа советнику выдается служебное удостоверение установленного образца (приложение № 1), которое подлежат возврату в Отдел ОКР при освобождении советника от прав и выполнения обязанностей.

     4.5. Советник осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством Главы и в соответствии с установленными им направлениями деятельности.

     4.6. Советник прекращает свою деятельность:

     4.6.1. досрочно по инициативе Главы без объяснения оснований;

     4.6.2. досрочно по личной инициативе;

     4.6.3. по истечении срока полномочий Главы либо срока, на который назначен советник

     4.6.4. в случае нарушения им пунктов 3.1., 3.2. настоящего Положения.

5. Ответственность советника

5.1. За нарушение настоящего Положения советник освобождается от прав и выполнения обязанностей советника.

5.2. За допущенные нарушения законодательства советник освобождается от прав и выполнения обязанностей советника, а также несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.